
Nº 1057/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº .......................................................... 209/2024 
Processo Seletivo nº 002/2024 – Convocação nº ...... 008/2024 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n°................. 029/2024 
Extrato da Ata nº 009/2024 – Pregão Eletrônico nº .. 016/2024 
Extrato Termo Aditivo n° 002/2024 ao Contrato n° ... 090/2023 
Extrato Termo Aditivo n° 002/2024 ao Contrato n° ... 091/2023 
Extrato Termo Aditivo n° 002/2024 ao Contrato n° ... 092/2023 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 022/2024 
Ratificação Dispensa nº ......................................... 019/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs .............. 792 a 801/2024 
Extratos das Notas de Empenho nºs ............. 824 e 1231/2024 
Câmara Municipal 
Extrato de Termo Aditivo – Dispensa de Licitação nº . 010/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 209, DE 19 DE ABRIL DE 2024.   

"Dispõe sobre concessão de abono de permanência a 
servidor que especifica, e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO, o disposto do § 19, Art. 40, da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional 41/2003;  

CONSIDERANDO o § 5, Art. 13 da Lei Municipal nº 
723/2009, que “Institui o Regime Próprio de Previdência Social 
do Município de Água Clara/MS e, dá outras providências”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - CONCEDER abono de permanência, ao 

servidor público municipal JOSÉ SILVÉRIO DO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Lubrificador, Nível II, Classe F, lotado na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dezenove dias do mês de abril do 
ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER 
TEMPORÁRIO EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS – EDITAL II – PROCESSO 
SELETIVO Nº 002/2024. 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 002/2024, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DO APROVADO E CLASSIFICADO, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 262, KM 
135, Bairro: Centro, no horário das 07h às 13h, do dia 
22/04/2024 ao dia 23/04/2024, munido de documentos 
pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de 
dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2024 
JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

A admissão em caráter temporário para atender a 
necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 
necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura decorrentes de cargo 
em vacância. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. 

Água Clara/MS, aos vinte e dois dias do mês de abril 



Nº 1057/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

do ano de dois mil e vinte e quatro. 
TARCISIO EDER VASQUEZ DE SOUZA  
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2024 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2024 

02. Cargo: Operador de Máquinas 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

15º. 0102-16 Luiz Adalberto Soares 2,0 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico n° 029/2024 

Processo Administrativo nº 083/2024 
A Prefeitura Municipal Água Clara/MS, torna público a abertura 
da Licitação, que será regida nos termos da Legislação em 
vigor, sob o sistema de registro de preços e condições 
constantes no edital: Tipo: Menor Preço por ITEM. Objeto: 
Registro de preço, para prestação de serviços Hospedagem 
com café da manhã no Município de Água Clara (MS), 
conforme especificações e disposições contidas no Termo de 
Referência, Edital e seus anexos. Recebimento e Abertura 
das Propostas: ás 08:00 horas (horário local) – 09h00min 
(Brasília-DF) do dia 14 de maio de 2024. Local: 
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. Edital e 
Informações: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no Portal Compras BR no endereço eletrônico: 
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de 
Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Aviso de Licitações 
no endereço eletrônico: http://www.pmaguaclara. 
ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/ - Portal de Compras 
e Edital no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. INFORMAÇÕES: 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, 
CEP 79.680-000, Telefone (067) 3239-1291 das 07h00min ás 
13h00min (horário local), ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Se ocorrer feriado ou outros 
fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 22 de abril de 2024. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Agente de Contratação 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo nº 045/2024. Pregão Eletrônico nº 
016/2024. Ata nº 009/2024. Objeto: Registro de Preços, 
para futuro eventual fornecimento de materiais laboratoriais, 
(reagentes e peças de reposição (manutenção) para os 
aparelhos: Analisador Hematológico Sysmex KX-21N, 
Analisador Bioquímico Cobas C111 Roche e Analisador de 
Eletrólitos AVL 9180 Roche, para atender as necessidades do 
Laboratório Municipal de Análises Clínicas de Água Clara/MS, 
conforme condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência Edital e seus anexos. 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Água Clara/MS, através 
do Fundo Municipal de Saúde. FORNECEDORA REGISTRADA: 
Empresa: M.S DIAGNOSTICA LTDA, CNPJ/MF Nº 
00.970.175/0001-21, que apresentou os menores preços para 

o item: 029.006.166, 029.006.165, 029.006.167, 
029.006.169, 029.006.168, 029.006.135, 029.006.146, 
029.006.149, 029.006.147, 029.006.150, 029.003.756, 
029.006.140, 029.006.143, 029.006.126, 029.006.127, 
029.006.128, 029.006.134, 029.006.125, 029.006.131, 
029.006.136, 029.006.142, 029.006.145, 029.006.154, 
029.006.129, 029.006.123, 029.006.133, 057.001.141, 
029.006.132, 029.006.124, 029.006.144, 029.006.130, 
006.001.046, 029.006.137, 029.006.138, 029.006.139, 
029.006.170, 057.001.142, 029.006.171, 029.006.172, 
029.006.173, 029.006.148, 029.006.153, 029.006.155, 
029.006.175, 029.006.176, 029.006.177, 029.006.157, 
029.006.174, 029.006.160, 029.006.151, 029.006.152, 
029.006.156, 029.006.158, 029.006.162, 029.006.163, 
006.001.047, do certame, perfazendo o valor global de Valor: 
R$ 281.258,00 (Duzentos e oitenta e um mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais). Prazo: 12 (doze) meses a contar da 
data da assinatura. Data da Assinatura: 10 de abril de 2024. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2024 AO 
CONTRATO N° 090/2023. Processo Administrativo N°. 
043/2023. Pregão Presencial nº 004/2023. Partes: 
Município de Água Clara, através do Fundo Municipal de 
Assistência Social e Habitação  e a empresa E. da Silva  
Rodrigues ME. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e valor 
do contrato nº 090/2023. Aditamento: do valor - O valor deste 
Termo Aditivo é de R$ 6.285,00 (Seis mil, duzentos e oitenta e 
cinco reais), que deverá ser paga conforme consta em 
contrato, nas mesmas datas anteriormente acertada, sendo o 
valor mensal de R$ 2.095,00 (Dois mil, noventa e cinco reais) 
e  com os acréscimos decorrentes deste termo aditivo, o preço 
global passará de R$ 25.140,00 (Vinte e cinco mil oitocentos e 
quarenta reais) para  R$ 31.425,00 (Trinta e um  mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais). Vigência: O prazo de 
vigência do Contrato será até 18 de julho de 2024 doravante 
prorrogada pelo prazo de mais 03 (três) meses, podendo ser 
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: .19/04/2024   
Vigência Final: 18/07/2024. DO FUNDAMENTO LEGAL: A 
alteração contratual de que trata este instrumento é baseada 
no art. Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei nº 8.666/93, com as 
alterações que lhe foram supervenientes. Data: 18/04/2024. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal. Secretária 
Municipal de Assistência Social e Habitação- Dayane Rosa 
Peres. Empresa Contratada: E. da Silva Rodrigues ME – 
Edivaldo da Silva Rodrigues 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2024 AO 
CONTRATO N° 091/2023. Processo Administrativo n° 
043/2023. Pregão Presencial nº 004/2023. Partes: 
Município de Água Clara, e a empresa E. da Silva Rodrigues  
ME. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e valor do 
contrato nº 091/2023. Aditamento: do valor - O valor deste 
Termo Aditivo é de R$ 24.987,00 (Vinte e quatro mil, 
novecentos e oitenta e sete reais), que deverá ser paga 
conforme consta em contrato, nas mesmas datas 
anteriormente acertada, sendo o valor mensal de R$ 8.329,00 
(Oito mil, trezentos e vinte e nove reais) e com os acréscimos 
decorrentes deste termo aditivo, o preço global passará de R$ 
106.548,00 ( Cento e seis mil, quinhentos e quarenta e oito 



Nº 1057/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

reais) para R$ 131.537,00 (Cento e trinta e um  mil, 
quinhentos e trinta e sete reais). Vigência: O prazo de vigência 
do Contrato será até 18 de julho de 2024 doravante 
prorrogada pelo prazo de mais 03 (três) meses, podendo ser 
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 19/04/2024 
Vigência Final: 18/07/2024. DO FUNDAMENTO LEGAL: A 
alteração contratual de que trata este instrumento é baseada 
no art. Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei nº 8.666/93, com as 
alterações que lhe foram supervenientes. Data: 18/04/2024. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal; Secretária 
Municipal de Administração- Luciana de Jesus Campos da 
Silva; Secretária Municipal de Finanças – Denise Rodrigues 
Medis; Secretária Municipal de Educação – Adriana Rosimeire 
Pastori Fini; Secretário Municipal de Infraestrutura – Tarcísio 
Eder Vasquez de Souza; Secretário Municipal de Esportes – 
Rodrigo Benfica Barbosa. Empresa Contratada: E. da Silva 
Rodrigues ME – Edivaldo da Silva Rodrigues 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2024 AO 
CONTRATO N° 092/2023. Processo Administrativo n° 
043/2023. Pregão Presencial nº 004/2023. Partes: 
Município de Água Clara, através do Fundo Municipal de Saúde 
e a empresa E. da Silva  Rodrigues ME. Objeto: Aditivo de 
prorrogação de prazo e valor do contrato nº 092/2023. 
Aditamento: do valor - O valor deste Termo Aditivo é de R$ 
7.827,99 (Sete mil, oitocentos e vinte e sete reais, noventa e 
nove centavos), que deverá ser paga conforme consta em 
contrato, nas mesmas datas anteriormente acertada, sendo o 
valor mensal de R$ 2.609,33 (Dois mil, oitocentos e nove 
reais, trinta e três centavos) e com os acréscimos decorrentes 
deste termo aditivo, o preço global passará de R$ 31.312,00 
(Trinta e um  mil, trezentos e doze reais), para R$ 39.139,99 
(Trinta e nove mil, cento e trinta e nove reais, noventa e nove 
centavos). Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 
18 de julho de 2024 doravante prorrogada pelo prazo de mais 
03 (três) meses, podendo ser prorrogado, mediante 
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência Inicial: .19/04/2024.  Vigência Final: 18/07/2024. DO 
FUNDAMENTO LEGAL: A alteração contratual de que trata este 
instrumento é baseada no art. Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei 
nº 8.666/93, com as alterações que lhe foram supervenientes. 
Data: 18/04/2024. Assinantes: Contratante: Município de 
Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal. 
Secretário Municipal de Saúde – Alex de Oliveira. Empresa 
Contratada: E. da Silva  Rodrigues  ME – Edivaldo da Silva 
Rodrigues 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 022/2024. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da autoridade Superior, com base na Lei Federal nº 
14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro 
de 2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo 
Administrativo nº 075/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 022/2024, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE ARES CONDICIONADOS, NOVOS E SEM USO 
COM GARANTIA, (COM INSTALAÇÃO INCLSELEÇÃO DA 
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA FUTURO E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE ARES CONDICIONADOS, NOVOS E SEM USO 

COM GARANTIA, (COM INSTALAÇÃO INCLUSA), EM 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E 
SEUS ANEXOS, conforme relacionadas abaixo: Resultado da 
Licitação: Empresa: SUPERAR LTDA, CNPJ/MF Nº 
13.482.516/0001-61, Valor: R$ 179.620,00 (Cento e setenta e 
nove mil, seiscentos e vinte reais). O prazo de vigência da Ata 
de registro de preço será de 12 (doze) meses contados a 
partir da data da sua assinatura. 

Água Clara/MS, 19 de abril de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Autoridade Superior 
 

RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
095/2024 DISPENSA Nº 019/2024 – AUTORIZAÇÃO DA 
AUTORIDADE COMPETENTE. Trata-se de contratação de 
empresa para a prestação de serviços de Limpeza de fossas 
sépticas, com desentupimento e sucção de resíduos desta 
Secretaria, seguindo as disposições deste Termo de Referência 
e seus documentos anexos. Considerando o levantamento de 
preços de mercado, realizado pela equipe de licitações deste 
Poder Executivo Municipal, assim como tudo que consta dos 
autos do processo em epígrafe, AUTORIZO a contratação da 
empresa. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 095/2024. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 019/2024. EMPRESA NO MENOR 
VALOR: Fausto Junior aparecido Oliveira. CNPJ: nº 
42.608.407/0001-46. VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais). Correspondente às solicitações do termo de referência. 
O que faço com fundamento no inciso II, do art. 75, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. Art. 75. É dispensável a licitação: II - 
para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e 
compras; (Vide Decreto nº 11.317, de 2022). Esta decisão 
deverá ser publicada no PNCP – Portal Nacional de 
Contratação Pública, onde deverá permanecer à disposição do 
público em geral. Cumpra-se. Publique-se.  

Água Clara – MS, 22 de abril de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

 



Nº 1057/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Nº 1057/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 019/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2023. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 019/2023. CONTRATO: Nº 
004/2023. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA/MS. Contratada: SPEED NET INTERNET BANDA LARGA 
– CNPJ: 11.939.016/0001-80. Objeto: O presente 
instrumento tem como objetivo a prorrogação, por 12 (doze) 
meses, do prazo de vigência do contrato nº 004/2023 nos 
termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. Amparo legal: art. 57, inciso II c/c art. 65, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Valor: R$ 
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Data da 
assinatura: 09/04/2024. Vigência: 26/04/2024 a 
25/04/2025. Assinam: Contratante – Câmara Municipal de 
Água Clara/MS – Marcio Cezar Garcia Cândido; Contratada – 
Speed Net Internet Banda Larga – Elton Leite Araújo 

 


		2024-04-22T11:40:10-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




